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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce představuje monografickou studii, která pojednává o

autonomii školy v kontextu ideje waldorfské školy a filozofických názorů jejího zakladatele

Rudolfa Steinera. Samotný obsah přináší zejména identifikaci, analýzu a deskripci

základních principů Steinerovy ideje sociální trojčlennosti. Pro lepší uchopení a vhled do

tématu je v úvodních kapitolách objasněn pojem autonomie jak v obecném kontextu, tak

přímo k autonomii školy. Dále pohled na školskou správu a samosprávu a různé školské

systémy v rámci Evropského prostoru. Práce také zahrnuje historicko-politický kontext doby

vzniku různých směrů reformní pedagogiky přelomu 19. a 20. století, což se ukázalo, mimo

jiné, jako jedna ze stěžejních podmínek pro pochopení koncepce svobodné waldorfské školy

Rudolfa Steinera a okolností za kterých vznikala.
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ABSTRACT

This diploma thesis presents monographic study that deals with the autonomy of schools in

the context of the idea of the Waldorf School and philosophical convictions of its founder

Rudolf Steiner. The content itself brings a particular identification, analysis and description

of the basic principles of Steiner's ideas of Social Threefolding. For better grip and insights

into this topic in the introductory chapters with the concept of autonomy as the general

context, and given directly to the school autonomy. Further insight on school administration

and local government and various school systems in the European area. The work also

includes historical and political context of the time of different directions of reform

pedagogy 19th and 20th century, which proved, among other things, as one of the key

conditions for understanding the concept of free Waldorf school Rudolf Steiner and the

conditions under which it was created.
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1 Úvod

Charakteristika tématu

Předkládaná diplomová práce Idea autonomie školy v pojetí waldorfské školy si klade za cíl

zejména analyzovat a popsat ideu autonomie školy Rudolfa Steinera a hledání možných

paralel mezi dnešním pojetím autonomie školy a jeho koncepcí. Waldorfská škola, resp.

pedagogika brzy oslaví 100 let své existence. V současné době je rozšířena po celém světě

a je vnímána jako úspěšný koncept v rámci reformy pedagogického, resp. alternativního

proudu školství. Myšlenka autonomní svobodné waldorfské školy není ovšem, z hlediska

veřejného povědomí, tak úplně známou. Z tohoto úhlu pohledu lze říci, že by předkládaná

práce mohla a chtěla vyplnit určité bílé místo v celkovém pohledu na koncept waldorfského

školství.

Domníváme se, že pro přesnější pochopení situace a jakési nálady doby, ve které Rudolf

Steiner vytvořil svoji ideu autonomní školy, je nutný komplexnější vhled do oblasti

reformního školství. Z tohoto důvodu jsou do práce zařazeny i části, které se věnují jak

celkovému historicko-politickému kontextu doby, tak přehledově nástinu jednotlivých

nejdůležitějších reformních proudů počátku 20. století.

Stanovené téma bylo potřeba ještě doplnit o kapitoly věnující se přímo pojmu autonomie.

Jedná se především o terminologické ujasnění a vymezení variability významových

zabarvení a nuancí, které autonomie přináší v souvislosti s různými vědními obory a

kontexty. V neposlední řadě také v souvislosti s výroky Rudolfa Steinera, pro kterého pojem

autonomie představuje jeden z ústředních bodů jeho idey sociální trojčlennosti.

Pro uvedení do kontextu školské problematiky a její správy a samosprávy jsou zařazeny také

kapitoly věnující se této oblasti jak v českém, tak v evropském kontextu.

Na počátku práce byly stanoveny dvě základní otázky: 1) Do jaké míry (a zda vůbec) lze

nalézt paralely mezi pojetím autonomie, kterou prosazoval Rudolf Steiner ve své koncepci

waldorfské školy a pojetím autonomie školy z hlediska soudobých náhledů na tuto

problematiku? a 2) Je pojetí autonomie školy Rudolfa Steinera určitou radikální variantou

autonomizace školy? V souvislosti s těmito otázkami lze předpokládat, že některé výrazné
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prvky autonomizace současné školské systémy již zahrnují – alespoň, co se týká evropského

prostoru, včetně České republiky.

V průběhu přípravné výzkumné práce v rámci zpracování diplomové práce se ukázalo, že

pojem autonomie školy ve smyslu svobodné waldorfské školy vychází z velmi široké ideové,

resp. filozoficko-sociální základny, bez jejíhož poznání se stává tento pojem téměř

neuchopitelným a nesrozumitelným. Studium primární zejména německé literatury a popis

celého podhoubí by svým rozsahem vystačil na samostatnou diplomovou práci. Bez něj

ovšem nelze s termínem autonomie ve smyslu svobodné waldorfské školy relevantně

operovat. Ani v současné české pedagogické literatuře jsme nenalezli potřebnou infomační

základnu, o kterou by se v tomto smyslu bylo možné opřít. Proto jsme těžiště předkládané

práce přesunuli na objasnění především nejdůležitějších pojmů a následně zaměřili

pozornost na historicko-pedagogické okolnosti vzniku Steinerovy idey sociální

trojčlennosti, včetně jejího rozboru. Abychom zachovali původně stanovený směr, obsahuje

práce rozsahem i hloubkou srovnatelné kapitoly věnující se současnému náhledu na

autonomii školy.

Přestože bylo těžiště práce přesunuto směrem k analýze a deskripci stěžejních pojmů

(autonomie v současném pojetí a autonomie školy ve smyslu konceptu svobodné waldorfské

školy Rudolfa Steinera) zůstávala na pozadí práce původní otázka srovnání obou přístupů

autonomie školy. Hledané paralely jsou obsaženy v závěru práce.

Metodologie výzkumu

V rámci celé práce lze konstatovat, že pro obecně deskriptivní pasáže byla použita analýza

standardní sekundární monografické literatury za přispění primárních pramenů v podobě

relevantních edic dokumentů, pamětí a zákonů. Vzhledem k celkovému charakteru a

zaměření práce a dosažitelnosti potřebných primárních pramenů se ukázala zvolená forma

jako dostačující. Práce je vybavena poznámkovým aparátem dle příslušné normy ISO, dále

seznamem použitých pramenů, literatury a elektronických zdrojů. V textu práce jsou

uvozovkami označeny přímé citace z příslušných uvedených zdrojů, a kurzívou jednotlivé

pojmy, které jsme považovali za důležité v textu graficky odlišit.
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Popis struktury a stručný rozbor práce

Práce obsahuje úvod, devět hlavních kapitol a závěr. Kapitoly dvě až sedm jsou kapitolami

uvádějícími do tématu, čemuž odpovídá i jejich rozsah. Osmá a devátá kapitola se zabývají

reformnímu hnutí a dějinným okolnostem, ve kterých toto hnutí vznikalo. Konceptu

autonomní svobodné waldorfské školy dle Rudolfa Steinera je věnována celá desátá

kapitola.

Ve druhé až sedmé kapitole je rozebrán pojem autonomie. Hlavními cíli jsou: obecné

vymezení pojmu, jeho historický kontext a zejména jeho realizace v rámci výchovně-

vzdělávací oblasti. S tímto tématem také úzce souvisí koncept odpovědnosti a školní

samosprávy, které je vyčleněna zejména pátá kapitola.

V kapitole sedm a osm je popsán vznik reformy pedagogického hnutí a s ním úzce spojené

sociálně-politické realitě přelomu 19. a 20. století. V této době sehrály významnou roli silné

revoluční procesy industrializace, urbanizace, sekularizace, nacionalizace, dále vznik přísně

hierarchizované a segregované třídně-stavovské moderní či pre-moderní společnosti,

nalézáme zde také silné emancipační procesy a vznikající demokracii. V této kapitole si

klademe za cíl přiblížit prostředí a atmosféru, které se staly důležitým podhoubím, ze kterého

následně vzešly stěžejní impulzy reformních snah výchovy a vzdělávání. V rámci osmé

kapitoly se proto, s vědomím určitého překročení stanového tématu, věnujeme také

tradičnímu státnímu školství a jeho proměnám v 19. století, zejména v německé oblasti.

Jedná se především o pedagogický systém J. F. Herbarta a jeho následovníků, který byl

v mnoha ohledech základním pilířem výchovy a vzdělávání v 19. století a na které, mimo

jiné, Rudolf Steiner, zakladatel waldorfského školství, přímo reaguje ve svém pedagogicko-

psychologickém díle. Hlavní smysl této části diplomové práce vnímáme v tom, že budou

přiblíženy a lépe uchopeny a pochopeny dobové poměry školství, které se v této době ocitly

pod vzrůstající kritikou a fakticky se staly jednou z hlavních příčin vzniku reformní

pedagogiky.

Celá desátá kapitola je zaměřena na waldorfské školství, okolnosti jeho vzniku a


[…]


či jinou vnější institucí, ale především před dětmi a jejich rodiči a také sám před sebou.

Striktně odmítal jakékoliv podušky v podobě státních nařízení a zákonů, za které by se učitel

mohl schovat či se pohodlně usadit.

Z celé práce zřetelně vyplývá, že původně hledané paralely přestávají být, při hlubším

pochopení problematiky, myslitelné. Zatímco jakákoliv forma autonomie školy v současné

době vždy zachovává rámec platných zákonů a právních i sociálních norem, Steiner usiloval

o proměnu společnosti, tedy o proměnu norem. Škola má v jeho koncepci představovat

realizaci dané sociálně společenské proměny (idey sociální trojčlennosti).

Při srovnání je zřejmé, že Steinerova idea waldorfské školy vyžaduje daleko širší a hlubší

autonomii, než jaká je v naší době vůbec myslitelná, neboť překračuje rámec dnešních

právních i společenských norem, resp. mění je.

Konkrétně jde o tyto rozdíly: v pedagogické oblasti je autonomie školy v současném pojetí

realizována v možnosti rozpracování vlastního školního vzdělávacího programu. Jde tedy o

částečné podílení se na naplňování na státem daných cílů. Naproti tomu dává Rudolf Steiner

učiteli absolutní rozhodovací pravomoc, ale také odpovědnost za volbu cílů i obsahů

vzdělávání vzhledem k aktuálním potřebám konkrétních žáků.

V personální oblasti autonomie školy v současném pojetí je viděna v rozšíření pravomocí

ředitele školy, který ale může rozhodovat pouze v intencích zákona (např. pracovněprávní

vztahy, správní řád atd., a z nich vyplývající podmínky). Ve svobodné waldorfské škole jsou

zásahy ze strany státu opodstatněné pouze, jde-li o otázku ochrany základních lidských práv.

Stát tedy např. nemá mít žádnou pravomoc v určování podmínek kvalifikace učitele.
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Autonomie školy v ekonomické oblasti se v současném pojetí projevuje v částečné možnosti

rozhodovat o nakládání s finančními prostředky, které škola čerpá od státu a zřizovatele.

Tyto možnosti jsou opět determinovány platnými zákony. V koncepci svobodné školy je

požadován princip naprosté finanční nezávislosti na státu. Škola nemá čerpat od státu žádné

finanční prostředky, dokonce má být vyjmuta z daňového systému. Poměrná část daně

určená na školství má být zrušena a lidem ponechána svobodná možnost volby do jaké školy

tuto částku vloží.

Je třeba si ale uvědomit, že tento radikální čin, jakým založení první waldorfské školy bylo,

lze považovat na svou dobu za stejně revoluční, jakým by bylo i v dnešních poměrech

založení školy, která by fungovala podle Steinerem popsaných vztahů sociální trojčlennosti,

na principech školní, resp. duchovní autonomie.

Lze konstatovat, že z určitého úhlu pohledu se jedná, na svou dobu, o velmi radikální přístup

k pojetí svobodné školy, oproštěné od jakéhokoliv státního vlivu a postavené jen na plné

odpovědnosti učitele vůči dětem a jejich rodičům, na celém školním společenství a na

samosprávném kolegiálním principu řízení, vedení a správy waldorfské školy. Pokud

bychom se ovšem podívali na některá současná zjištění v této oblasti (viz s. 22-23 této práce)

musíme konstatovat, že Rudolf Steiner rozhodně neprosazoval jen nějakou utopickou vizi.

Naopak se skutečně ukazuje, že autonomní systémy vykazují vysokou míru efektivity a

akontability s pozitivně progresivním trendem.

V současné době, bez ohledu na to, zda jsou waldorfské školy státní či soukromé, dodržují

platný právní rámec. A přestože je současný školský systém v České republice nastaven

poměrně autonomně jak po právní, tak pedagogické stránce, je k úplnému naplnění idey

Rudolfa Steinera ještě dlouhá cesta. Bylo by ale mylné se domnívat, že by toho mohlo být

dosaženo jen např. prostým vytržením školství ze státního systému. Koncept Rudolfa

Steinera zahrnuje proměnu celého společenského řádu, jehož je výchova a vzdělávání

neoddělitelnou součástí. Nicméně i v této situaci by bylo velkým omylem se ptát, zda má

celé waldorfského hnutí vůbec smysl? Tento smysl a význam je nepopiratelný v mnoha

ohledech. Waldorfské školy nejen v českém školském systému, ale i celosvětově rozhodně

přispívají k pluralitě vzdělávací nabídky a poskytují tak důležitou možnost volby mezi
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vzdělávacími přístupy. Dokonce je v rámci celosvětového waldorfského hnutí patrné, že

když se v nějaké jiné kultuře objeví waldorfské školy, dokáží snadno přijmout určité původní

prvky té dané kultury a vzniká tím vždy něco velmi živého a životaschopného. Waldorfské

školství tak působí skutečně globálně a tyto školy nikdy žádnou kulturu neničí, ale naopak

ji oživují. I to může být jeden ze spojujících významných úkolů waldorfských škol

působících dnes po celém světě. Jistě by stálo za nějaký další hlubší výzkum, jakým

způsobem současné waldorfské školy fungují případně jaké jsou dnes styčné plochy

s pojetím vlastní autonomie i s vědomím, jak se o skutečně svobodné waldorfské škole

vyjadřoval Rudolf Steiner.

V návaznosti na stanovené cíle práce lze konstatovat, že pojetí autonomie svobodné

waldorfské školy Rudolfa Steinera představuje jen jednu z částí jeho koncepce sociální

trojčlennosti, tedy celkové obnovy sociální organismu lidstva. Analýza a deskripce této

koncepce může přinést jeden z dalších střípků do managementu vzdělávání v poznání

waldorfského školství a pedagogiky, která je dnes stále ještě v mnoha ohledech zastřena

určitou mírou tajemství.
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