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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Zpracování zajímavého tématu týkajícího se autonomie školy jednak v obecné rovině,

jednak v pojetí waldorfské pedagogiky

➢ Hledání zajímavých souvislostí v pojetích autonomie školy

➢ Nadstandardní soupis literatury, využití zahraničních pramenů. Autor prostudoval

relevantní německou literaturu a připravil kritické připomínky a souvislosti

➢ Široké teoretické uchopení diplomové práce z několika úhlů pohledu

Nedostatky práce:

➢ Nenalézám zásadní nedostatky. Práce byla opřena o jeden metodologický směr – o

kritickou analýzu pramenů – nepovažuji tuto skutečnost vzhledem ke kvalitnímu

zpracování za nedostatečnou, autor čerpal ve veliké míře z originálních, často

primárních zdrojů

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 27. dubna 2017

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Najdete nějaké paralely mezi Steinerovou koncepcí vzdělávání a současnými

odškolňujícími (např. rodičovskými) iniciativami?

2. Znáte nějaký pramen, který by zjišťoval důvody obliby Steinerovy koncepce mezi

rodiči žáků navštěvujících waldorfskou školu nebo tendujících k vysoké míře

nezávislosti školy na státním systému?

V Praze 24. května 2017

Václav Trojan